
OPIEKUN KATOLICKI
Rocznik XIX. Nr. 14.

Gliwice, (Gleiwitz), dnia 2-go Kwietnia 1892.
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się, lecz bywają, niszczone. — Tłómaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

Jeszcze można zapisywać sobie 
©CS* ,• Opiekun a katolickiego44 

na pocztach i w agenturach naszych. Kwartalnie 
kosztuje

tylko 60 fenigów.

Gliwice, 1 -go Kwietnia.
W zeszłym numerze — na tern miejscu — 

ostrzegaliśmy Górnoszlązaków, aby nie wiele li
czyli na wielkie zarobki tego roku po za grani
cami Szlązka, w stronach niemieckich, gdyżby 
się grubo zawiedli! — To samo uczyniło i pismo 
polskie wychodzące w Bochum; pismo to bardzo 
dobrze obeznane ze stosunkami na obczyźnie, o- 
strzyga więc naszą młodzież polską i w ogóle Ro
daków, aby się. do Westfalii i Nadrenii za pracą 
nie wybierali.

Czynimy to jedynie w najlepszem zamiarze i 
w chęci przysłużenia się naszemu ludowi, gdyż 
dla braku pracy i dostatecznej liczby tamtejszych 
robotników zatrudnienia nie znajdą i przez nie
potrzebną podróż narażą się na stratę pieniędzy 
i rodziny swe na nędzę.

Robotnicy, którzy poszli z naszych stron na 
robotę na zachód między Niemców, wracają już 
do nas, nie znalazłszy tam roboty, ale większą 
jeszcze od naszej biedę.

Wychodźtwo w roku 1891.

Parlamentowi niemieckiemu przedłożone zo
stało sprawozdanie cesarskiego komisarza dla 
spraw emigracyjnych za rok 1891. Ze sprawoz
dania tego okazuje się, że ogólna liczba wy
chodźców, którzy w roku 1 891 wyjechali z trzech 
niemieckich portów: Hamburga, Bremy i Szcze- 
cina, wynosiła 289 225 osób, wobec 243 291 w 
roku 1890. Do znacznego tego wzrostu liczby 
wychodźców przyczynił się niemało wzrost liczby 
wychodźców żydowskich, wydalonych z Rosyi. 
Sprawozdanie wskazuje na to, że czasami był 
napływ wychodźców żydowskich w miastach por
towych tak znaczny, że umieszczenie ich połą
czone było z rozlicznemi trudnościami.

Wogóle wynosiła liczba wychodźców z Kró
lestwa Polskiego i Rosyi w trzech portach: Bre
mie, Hamburgu i Szczecinie 109 515 osób, pod
czas kiedy ogólna liczba wychodźców obcokrajo
wych, którzy wyjechali z 3 portów niemieckich, 
wynosi 196 080 osób. Z tych przypada na Au- 
stro-Węgry 55196, na Danię 4921, na Szwecyę 
i Norwegię 4809.

Z samych Niemiec wyjechało z trzech por
tów niemieckich 93 145 osób, z których 88 470 
zwróciło się ku Stanom Zjednoczonym Północnej 
Ameryki, 1 652 do Brazylii, 597 do Afryki, 428 
do Australii. Z 109 515 wychodźców obcokrajo

wych zwróciło się do Ameryki Północnej 74 664 
do Brazylii 13913, do Argentyny 2 833.

Z 93 145 wychodźców z Niemiec, którzy 
wyjechali z trzech portów niemieckich, było 30 8% 
robotników, 18% rzemieślników, 15'7% rolników, 
l’2°/o innego zawodu, a 28 7% bez zawodu.

Emigracyjna statystyka powyższa jest niedo
kładna. Odnosi się ona bowiem tylko do trzech 
portów niemieckich: Bremena, Hamburga i Szcze
cina, podczas kiedy znaczna liczba wychodźców 
z Niemiec wyjechała z portów niemieckich, a 
zwłaszcza Antwerpii, Roterdamu i Amsterdamu. 
Według statystyki ces. urzędu statystycznego wy
nosiła 1891 roku ogólna liczba wychodźców z 
Niemiec 115 393 wobec 91 925 w r. 1890 90 259 
w r. 1889, 98 515 w r. 1888, 99 712 w r. 1887, 
a 78 874 w roku 1886. Ostatni rok wykazuje naj
niższą liczbę wychodźców od r. 1880. Najwyż
szą była liczba wychodźców w r. 1881, gdyż wy
nosiła 210 547.

W ostatnich latach wzmogło się znacznie 
wychodźtwo austryackich i węgierskich poddanych 
do Ameryki i wróciło bardzo wielu takich wy
chodźców napowrót do Europy bez wszelkich środ
ków do życia. Są to po większej części izraelici 
galicyjscy i węgierscy, którzy z rodzinami swemi, 
często z małemi nawet dziećmi, udają się do No
wego Jorku, ztamtąd jednak wracają w opłaka- 
kanym stanie na holenderskich parowcach do 
Amsterdamu lub Rotterdamu, gdzie stają się cię-
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Podanie dla ludu katolickiego opracowane

4) Przedruk zastrzega się.

Już oddawna nabrała była Wiltruda serde
cznej przychylności do tego przystojnego i dziel
nego rycerza. Zaczem bowiem hrabia Eberhard i 
rjcerz swoję przyjaźń i poufną zażyłość dawnej 
znajomości przypisywali, gdyż od dzieciństwa 
swego byli rówiennikami, to Wiltrudę sama tylko 
miłość powodowała. Gdy Gerung pojął Małgorza
tę, przytłumiła Wiltruda jako poczciwa i skro
mna dziewica wszystkie marzenia, lecz teraz obu
dziła się u niej miłość do rycerza i myślała sobie, 
coby w tym razie było, gdyby ją za oblubienicę 
obrać sobie zechciał?

Nadszedł wieczór, a blask zorzy wieczornej 
padł ukośnie na ziemię. Rycerz Gerung poże
gnawszy zacnego hrabiego i jego córki serdecz- 
nćm uściśnieniem ręki, odjechał z pewnym namy
słem do swego grodu.

Już trzecia zima minęła od śmierci Małgo
rzaty. Mały Sygfryd biegał już wesoło po pokoju 
i bawiąc się w dziecinnych grach z Marcinkiem, 
synem marszałka. Trafunek przypadkowy w tjch 
zabawach rozstrzygnął stanowczo wątpliwość ij- 
cerza.

Obydwaj ci chłopcy bawili się w mieszkaniu 

marszałka pod nadzorem jego żony Getrudy. Po
nieważ Marcinek do tej pani „Mama“ przemówił, 
więc ją także Sygfryd chciał tak nazywać. Lecz 
zazdrosny Marcinek nie pozwolił na to pod ża
dnym warunkiem, iżby Sygfryd tak samo miał ją 
tytułować. Za wdaniem się Getrudy uniknęli wpraw
dzie dalszej kłótni, lecz Sygfryd wróciwszy po 
skończonej grze do swego ojca, zapytał go: ..Tato, 
gdzie jest moja mama?'1 Niemasz jej tu, jest u 
Pana Boga!“ Lecz nie uspokoiwszy się zawołał 
z płaczem: „Przecież także i ja chciałbym mieć 
matkę kiedy Marcinek ma swoję!" Zadumany 
przechadzał się rycerz po sali, a gdy malec 
ciągle mu się naprzykrzał, więc wziąwszy go na 
ręce przycisnął do serca, a całując go rzeki: 
„Bądź spokojny, kochany Sygfrydzie, bo nieza
długo będziesz mieć matkę.11 Na takie przedsta
wienie uciszył się luby chłopczyna.

i w takowe ubrać się rozkazał. Lecz o przyczynę 
tego rozkazu nie odważył się pytać, gdyż pan 
jego miał poważną minę Rycerz Gerung ubraw
szy się włożył na głowę baret z wiejącym pióro
puszem i złoty łańcuch na szyję i dosiadł gnia- 
dego stępaka, przepysznego rumaka. Podzięko
wawszy słudze lekkim skinieniem głowy, odjechał 
z giermkiem po moście zwodzonym, który stróż 
zamku spiesznie spuścił. Getruda, żona strażnika 
zamku, stojąc obok swego męża odezwała się żar
tobliwie: „Ale jak się dzisiaj nasz łaskawy pan 
ładnie wystroił! Czyliż nie możnaby sądzić, że 
jedzie po oblubienicę?1, Strażnik ganiąc jej mowę 
rzekł: „Milcz, ty wścibska kobieto! twój rozpasą- 
ny język może nas jeszcze niemałej szkody naba
wić.11 A szemrając z oburzeniem na jej wyrywa
nie się w nieswoim czasie, które już tak często 
zganił, wyciągnął znowu most w górę.

Po krótkiej przejażdżce konnej przybył ry
cerz przed zamek Geierberg. Wesołym odgłosem 
trzech hucznych trąb powitano przyjacielskiego 
sąsiada. Hrabia Eberhard pobiegł natychmiast 
przed niego, a chociaż sobie uroczystego stroju 
młodego rycerza nie mógł wytłomaczyć, poprowa
dził go przecież nie pytając go o przyczynę, do 
wspaniałej i ozdobnej sali przodków, kazawszy 
zarazem przynieść dla rycerza pokrzepiającą za» 
kąskę.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Postanowienie pana Gerunga było już nieza
chwiane, jak gdyby go Bóg sam przez dziecko 
był upomniał. Poszedłszy do swego gabinetu roz
myślał trochę, potem udał się do kaplicy, pod 
którą grób Małgorzaty się znajdywał. Tam po
modlił się gorąco, a przypomniawszy sobie wszyst
kie znane osoby, które mu się w myśli przesu
nęły, zastanowił się nad Wiltrudą z Geicrbergu. 
Po długim namyśle powstał nareszcie a wyma
wiając słowa: „Małgorzato, dla twego dziecka 
czynię ten krok11 opuścił grób swej małżonki 
z mocnem postanowieniem starania się o rękę 
Wiltrudy córki hrabiego Eberharda.

Rycerz Gerung wrócił do swego pokoju.

Wierny giermek zdziwił się niemało, gdy sobie 
rycerz najpiękniejsze szaty, które tylko na dwo
rze cesarskim zwykle nosił, ze skrzyni przynieść 

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!



żarem dla tamtejszych konsulatów, zmuszonych 
udzielać im pomocy w powrocie do kraju. Pocho
dzi to głównie ztąd, że rząd Stanów Zjednoczo
nych północnej Ameryki stawia obecnie trudności 
emigracyi wydalonych z Rosyi izraelitów i dąży 
usilnie do uniemożliwienia takim wychodźcom o- 
siedlania się w Ameryce. Dawniej nie dopuszczano 
do Stanów Zjednoczonych jedynie takich wychodź
ców, którzy jako ubodzy, mogli stać się ciężarem 
dla gmin, obecnie jednak stósowane bywają prze
pisy o emigracyi z wszelką ścisłością i władze 
nie dopuszczają do wylądowania na ziemi amery
kańskiej także i takich wychodźców, którzy zao
patrzeni są w certyfikaty wsparcia, wydawane 
przez istniejące w Ameryce towarzystwo izraeli- 
ckie ku wspieraniu wychodźców tak, że obecnie 
właśnie posiadanie takiego certyfikatu czyni nie- 
możliwem wylądowanie w Ameryce północnej. 
Dla zapobieżenia emigracyi, narażającej wychodź
ców tylko niepotrzebnie na straty, otrzymały wła
dze krajowe polecenie czuwać bacznie nad dzia
łalnością ajentów Towarzystw żeglugi i przy na
darzającej się sposobności pouczać ludność, że 
ajentom emigracyjnym nie chodzi bynajmniej o za
bezpieczenie wychodźcom istnienia, lecz jedynie o 
pozyskanie podróżnych dla swego Towarzystwa.

Z Brazylii.
Z miasta Belem, czyli Para, położonego w 

północnej części Brazylii nad rzeką tego nazwiska, 
nadszedł, pisany 2 lutego, list prywatny do Kra
kowa, od Polaka, bawiącego tam czasowo. List 
ten zawiera smutne wiadomości o naszych roda
kach, którzy uległszy złudnym obietnicom speku
lantów, wyemigrowali za ocean. Fo większej czę
ści giną marnie, wyczerpawszy siły i fundusze a 
nie znalazłszy pracy, a nadto nie umiejąc zastó- 
sować się do wymagań tamtejszego niezdrowego 
klimatu, który dla europejczyków jest bardzo nie
bezpiecznym. Upały przechodzą wszelkie pojęcie 
i codzień deszcz, w czasie którego najłatwiej na
bawić się żółtej febry. Charakterystycznem jest 
życzenie, jakie zastępują tam nasże ,,do widze
nia !“ Mówi się do „obaczenia się po deszczu H 
Z rodaków naszych, którzy ulegli żółtej febrze, 
mało kto przebył ją szczęśliwie. Najłatwiej zapa
dają ci, którzy łakomią się na tutejsze bardzo ta
nie i smakowite owoce, ananasy, banany itp. lub 
też nadużywają trunku, pijąc „kasyaszę“ rodzaj 
wódki, wyrabianej z trzciny cukrowej. Nasi wło
ścianie zapijają się na niej gorzej, niż u nas po 
karczmach i po pewnym czasie giną. Dziś wi
działem kilkoro dzieci polskich z Królestwa, cho
dzących po żebrocie. Serce się krwawi na ten 
widok. Nie wrócą one już nigdy do kraju. Po
wrót utrudnia jeszcze nadzwyczajny spadek mo
nety brazylijskiej. Angielski funt szterlingów ko
sztował tu 9800 rels„ dzisiaj trzeba za niego 
płacić do 20,000 reis.

Wiadomości polityczne.
Niemcy.

Berlin. „Reichsanzeiger11 ogłasza, że król 
pruski zwolnił kanclerza hr. Oapriviego, na wła
sne jego żądanie z urzędu prezesa pruskich mi
nistrów. Hr. Caprivi zatrzymując kanclerstwo 
niemieckie nadal zostaje członkiem ministerstwa 
pruskiego i ministrem spraw zagranicznych. Pre
zesem ministerstwa pruskiego mianował król hr. 
Eulenburga, dotychczasowego naczelnego prezesa 
prowincyi hesko-nasawskiej. Na miejsce hr. Ze- 
dlitz Trutschlera mianował król ministrem oświe
cenia, sekretarza stanu urzędu sprawiedliwości 
rzeszy dr. Bossego.

— Cesarz udzielił 45,000 marek do rozporządzenia mi
nistra handlu i przemysłu, aby za pomocą tej sumy do
pomógł dzieciom szlązkich tkaczy do wyuczenia się inne
go rzemiosła i zakupił tkaczom, których niedola jest 
wielka, praktyczne warsztaty tkackie.

— W pruskiej Izbie panów przyjęto niektóre dro
bne projekty ustaw według uchwały w Izbie poselskiej. 
Zasługuje na uwagę i zanotowanie to, co w dyskusyi nad 
ustawą o święceniu niedzieli powiedział hr. Klinkorstróm. 
Mówca ubolewał, że nie widzi na ławie ministrów hr. 
Zedlitza, po którym obiecywał sobie silną pomoc we wszy
stkich sprawach kościelnych. (Żywe oklaski.) Słowa te i 
uczucia znajdą szeroki odgłos w kraju, nie u liberalnych 

pisarzy gazet, ale u wszystkich, którzy mają rozumienie, 
że konieczna jest potrzeba wzmocnienia życia według na
uki chrzościańskiej, kościelnej, oraz że potrzebna jest na
rodowi szkoła chrześciańska. (Żywe oklaski.)

Pruska Izba poselska zajęta była także memoryałem 
o budowie kanału Dortmund Ems a następnie takiem sa
mem pismem co do kanalizowania Odry aż do Wro
cławia.

— Sejm niemiecki przyjął w trzeciem czytaniu pro
jekt o spółkach z ograniczonem poręczeniem a potem roz
prawiano w drugiem czytaniu o wspieraniu rodzin w cza
sie gdy ojciec rodziny powołanym zostaje do ćwiczeń woj
skowych. Następnie obradował sejm nad projektem o wi
nie. Najważniejszy paragraf opiewa, że ocukrzone albo in
nym sposobem sztucznym zaprawione wino ma być też 
jako takie deklarowane, co jest słuszna. Niektórzy posło
wie domagali się, żeby w ogóle sztuczne wyrabianie wina 
było zakazane.

— Rząd podał projekt do ustawy o opodatkowaniu ro
dzin książęcych bezpośredaich w państwie, odtąd od po
datku wolnych, oraz o wynagrodzenie ich za utratę tej 
wolności. Jako wynagrodzenie a raczej abluizyę prepono- 
wana jest w projekcie kwota trzynaście i pół raza tyle, 
ile rodziny te będą płaciły podatku dochodowego w roku 
1892/93,

— Rzeczywisty dochód z ceł i podatków konsum- 
cyjnych wynosi w Rzeszy niemieckiej za czas od 1 kwie
tnia 1891 r. do końca lutego r. b. wogóle 590 207 861 
m., a więc 12 982 881 m. więcej, niż w roku poprzednim. 
Większe dochody były z następujących źródeł o niżej wy
mienione kwoty: z ceł granicznych 5 457 875 m.: z po
datku tabacznego 421 393 m.; z cukru od materyalu 
3 989 700 m.; z cukru skonsumowanego 2 288 667 m.; 
z soli 839 005 m.; z zacieru w gorzelniach 1 330 425 m. 
Natomiast wpłynęło mniej: z spirytusu skonsumowanego 
2 756 629 m.; z browarów 84 655 m. Stempel od kart 
do grania przyniósł więcej 34 627 m.

— Konferencya przewodniczących komisyi do roz
dzielenia pieniędzy zatrzymanych biskupstwom i duchow
nym ma s:ę odbyć 5-go kwietnia w jednym z pokojów 
pruskiej Izby poselskiej.

Wiadomości zagraniczne.

Ziemie Polskie.
„Grażdanin11 pisze, że komitet ministrów rozstrząsal 

we wtorek powtórnie sprawę powierzenia wykładu nauki 
religii rzymsko-katolickiej w Królestwie Polskióm księżom.

— „Nowoje Wremia'1 donosi, że w Królestwie Pol- 
skiem zamierzono wprowadzić nowe przepisy o polowaniu.

Austrya.
Sąd wojenny we Wiedniu skazał na utratę stopnia i 

areszt dwóch poruczników 9 bateryi artyleryi za znęcanie 
się nad żołnierzami, a artylerzystę, który znęcającemu się 
nad nim, na rozkaz oficera, kapralowi oparł się z bronią 
w ręku, i tegoż kaprala zranił, skazał na karę śmierci.

— Rzeka Cisa na Węgrzech wylała w górnej części. 
Powódź zapowiada się strasznie dla całej okolicy.

R o s y a.
„Goniec Urzędowy11 rosyjskiego państwa ogłasza no- 

minacyą ks. Kozłowskiego arcybiskupem mohilewskim i 
metropolitą wszystkich kościołów katolickich w Rosyi, a 
ks. Symona sufraganem mohilewskiego arcybiskupa.

Wymownym wyrazem głodu i obecnego położmia 
ekonomicznego w Rosyi jest ta okoliczność, że w ciągu roku 
ubiegłego podatków bezpośrednich zamiast 133,7*9,482  
rubli, wpłynęło tylko 104 270.274 rubli; niedobór zatem 
w rubryce podatków bezpośrednich wynosi około 30 mi
lionów.

• i J%-°ba iestto największy wydzielający gruczoł w 
h kr “w?“ a Prje’- ’akbyPrzetak albo4 cedzidło, aże- 
7kr?X 2 “^tości a przez organ ten prze-
chodzi każda kropla krwi. Jeżeli wątroba tę czynność speł- 
°’an!edosfateczme albo też wcale nie, tak, że wskutek 
tego krew się zanieczyszcza co zaraz oddziaływa na całe 
zdrowie a w następnych oznakach uwydatniaj kwas w 
żołądku obłożony język, nie miły smak, ból głowy ŁZ 
w bokach bicie serca, palenie uszów, zimne^ nogi i gfece 
rytritpy’itpezsenność nocna’cieżkie ezyli z*y ape:

Franeya
Dowóz do Francyi w lutym rb. wynosił 484 milio

nów franków, wywóz zaś 261 milionów franków.
Włochy.

Rzeki Ty ber i Arno we Włoszech wezbrały; niżej 
położone dzielnice Rzymu są pod wodą.

Anglia.
Z angielskich kopalni węgla tylko trzy są jeszcze w 

ruchu, jedna w południowej Walii, jedna w Szkocyi i je
dna w Northumberlandzie. Węgiel w składach i świeżo 
wydobywany nie wystarcza na potrzeby domowe i prze
mysłowe. Wiele zakładów przemysłowych w północnej i 
środkowej Anglii zaprzestało pracować. Kolej północno- 
wschodnia zapowiedziała, iż wstrzymuje ruch kilku pocią
gów, aby oszczędzić węgla dla pociągów najpotrzebniejszych.

W Londynie i w Anglii sprawiła pewne poruszenie 
i oburzenie między robotnikami górniczemi ta wiadomość, 
że gazownia londyńska sprowadza węgle z Niemiec. Oba
wiają się, że robotnicy portowi nie będą chcieli węgli 
tych wyładowywać z okrętów. Na to przecież zarząd ga
zowni jest przygotowany i zapewnił sobie inne siły do 
tej roboty. Strejk dotąd trwa i smutne skutki po kraju 
szerzy.

Wiadomości z bliska i z daleka.
Gliwice. Początek wiosny bardzo miły i pożądany, 

jeżeli dla każdego, to tern więcej dla naszych biednych 
gospodarzy, którzy też z tego korzystają.

— Dnia 31-go Marca widzieliśmy przelatujące ponad 
miastem naszem pierwsze stado bocianów składające się 
z mniej więcej 20 sztuk.

Szobiszowice. Jakób Widera ztąd, gdy był zatru
dniony rąbaniem drzewa, rzuciła mu się krew nosern i li
stami. Wołał pomocy, lecz zanim ta nadeszła, już ducha 
wyzionął bez zaopatrzenia się na drogę do wieczności.

—Żerniki pod Gliwicami. U posiedziciela Gel- 
nera wybuchł w tych dniach ogień w izbie na poddaszu, 
niewiadomem sposobem, który zdołano ugasić, lecz zna
czne poczynił szkody.

* Panie, podróżujące koleją bez towarzystwa, samo
tnie, mają być umieszczane według rozporządzenia mini
stra tylko w takich przedziałach, w których już jadą in
ne osoby. Jeżeli zaś podróżująca pani domaga się oso
bnego przedziału dla kobiet, a w tymże jeszcze nikt nie 
jedzie. natenczas może ją szafner w takim przedziale u- 
mieścić jedynie za przyzwoleniem konduktora pociągu.

* Rząd pruski wydał ogólny zakaz przepuszczania 
wszelkich wychodźców z Polski i Rosyi, dążących do por
tów zachodnich celem wywędrowania do Ameryki. Uczy
nił to z tego powodu, że ludzie ci stają się następnie 
ciężarem albo już w portach niemieckich, albo następnie, 
gdy ich bądź z miast portowych, bądź później z Ameryki 
cofają. Wtedy bowiem koszt i zachód około ich wyeks- 
pedyowania za granice pruskie spada na kraj tutejszy.

* Rozporządzenie ministeryalne ważne dla nauczycielek 
przy szkołach publicznych brzmi jak następuje: Ze wzglę
du na to, że zamążpójście nauczycielki zmienia warunki, 
na jakich była ustanowioną, jestem zniewolony (minister) 
rozporządzić, że na przyszłość we wszystkich dokumentach 
powołujących i ustanawiających nauczycielki wy pismem 
będzie zastrzeżenie, iż urząd etatowy nauczycielki kończy 
się z końcem tego roku, w którym ta wyszła za wąż. 
To samo postanowienie dotyczy i nauczycielek robótek 
ręcznych.

* „Reichsanzeiger 1 pisze, że oszacowanie do podat
ku dochodowego wykazało większy dochód, niż tego w 
ministerstwie finansów oczekiwauo.

*

* Nowy podatek dochodowy przyniesie w Berlinie 
7 i pół miliona marek, z których 1 i pól miliona przy
pada na towarzystwa akcyjne.

* We Wrocławiu podatek dochodowy na podstawie 
nowej ustawy podatkowej pobierany przyniesie około 3 
milionów mrk. dochodu w kasie. Dawniejszy podatek ro
czny był o 750 tysięcy mrk. mniejszy.

* Górnik Latoś po kilkumiesięcznym śuie zmarł o- 
statecznie w Mysłowicach.

Bytom Jako kandydat na posła do parlamentu w okręgu 
wyborczym Koźle-Wielkie-Strzelce ma być postawiony Dr. 
Stephan, adwokat tu z Bytomia G.-S. Dr Stepan jest do
brym katolikiem i włada dobrze językiem polskim, a nad
to jest on mężem powszechnie łubianym, znanym z swej 
zacni ści. Dla tego i my kandydaturę jego witamy z szcze
rą radością.

* W Raciborzu w fabryce czekolady Franza Sob- 
tzika (zapewne Sobczyka) wywieszono regulamin, w któ
rym napisano, że przy pracy w zabudowaniach fabrycz
nych nie wolno mówić po polaku!

* Ćwiczenia artyleryi w strzelaniu z dział odbędą 
się w Niemodlinie (Falkenberg) na Szląsku dla 20 (po
znańskiego) pułku artyleryi od 1 do 19 czerwca; w Gru
pie pod Grudziądzem od 2 do 26 września ćwiczyć się 
będzie artylerya pułku 5.

* W Magdeburgu aresztowano w tych dniach wielu 
socyalistów, za rozrzucanie broszur treści podburzającej.

* W Jeleniej Górze ściął kat Reindel dziewiętna
stoletniego parobka Józefa Spillera skazanego na śmierć 
za zamordowanie chałupnika Crummóslsa.

* Petzukiwanie spadkobiercy. Czytamy w „Gaz. 
Watsz.‘: Poszukiwany jest adres p. W1 dysława Cygań
skiego. który przed 8-miu mniej więcej laty mieszkał we 
wsi Brzyzie, pow. kolskiego, a pochodził z Cygan, pod 
Krośniewicami. Dla niewiadomego z miejsca pobytu za- 
wakował za granicą po towarzyszu spadek, który przez 
dalszą zwłokę utracić może. Interesant winien nadesłać 
swój adres do Warszawy, Sienna 19, m. 8.

Myśli i zdania.
*# Sławę poczciwego człowieka można tak łatwo 

nadwerężyć, jak śpiącego zamordować.

i /* 78pa (chrostD jedno; kto ospę za 
młodu odbędzie, to wygrał, ale kogo się ospa lub miłość 
na starość chwycą, ten już przepadł.

7’TS C0 nowe drdźni zmysły nasze, dla- 
tego też świat tak za nowościami pędzi chociażby stare 
lepsze od nowego było. 1

NADESŁANO.
Chor®by wątroby.



sie pożądany skutek. Pan C. Buchmann, majster ceglarski 
w Liepe, pisze: .Jakkolwiek już rok upłynni od czasu jak 
używałem Warnera Safe Cure w chorobie mojego syna, to 
dziś wynurzam moją serdeczną podziękę a środek ten pra
gnę polecić wszystkim podobnie cierpiącym. Mój syn był 
wiele tygodni w kuracyi tutejszego lekarza, który jedna
kowoż nie był w stanie być mu pomocnym, powiedział 
tylko, że chory chłopiec ma cierpiącą wątrobę a dla tego 

t już nie ma na to środka, a myśmy już też byli na wszy
stko przygotowani.

W tern pisałem po 3 flaszki Warnera Safe Cure i 
1 flaszkę Warnera Safe Pillen, a gdy te wypotrzebo- 
wane były,mój syn został zupełnie zdrowy i tymże zdro
wiem cieszy się aż po dziś dzień po roku.

Warnera Safe Cure jest do dostania po 4 marki za fla
szkę w aptekach: w Krazelmarkt-Apotheke we Wrocławiu 
(Breslau) Hintermarkt 4 i w Engel- Apotheke Leipzig(Lipsk.) 

Yorschrift von Safe Cure.
20,0 virginisches Wolfsfusskraut 15,0 Edelleberkraut 

digivire man mit 1000,0 dest. Wasser, 8 Tage lang. co- 
lire und dampfe ab bis 375,0, lóse darin 0.5 amerikani- 
sches Gauli sheria Extrakt und 2,5 salpetersaures Kali 
setze 80,0 Weingeist und 50,0 Glicerynę zu und filtrire 
Im dunklem Glas aufzubewahren.

Prędka próba połowę wygrywa!
Pomiędzy wielu cierpieniami, na które nas los wska

zuje jest zapewno choroba shtnica najgorszą. Mianowicie 
ciężko nawiedzoną tąż była pani Henrieta Tschepe w 
Urschkau (prow. ślązka). Ta cierpiała na ciężką chorobę 
nerwową, zły humor, hystrią połączoną z kurczem płaczli
wym, szum w głowie jak i nerwowe rozdrażnienie. Cier
pienia te powstały z zawiele pracy i za mało używania 
ruchu na świeżem powietrzu. Przy tych pożałowania god
nych cierpieniach pani Tschepe, wielu innych środków 
bezskutecznych użyła, Sanjana Heilmetode pomogło. Przy 
tak rozlicznych skutkach tego leczniczego sposobu lecze
nia w podobnych przypadkach chorób jaki osiągnięto, do
stała pani Tschepe nową siłę i nadzieję i postanowiła u- 
czynić próbę. Żadna kuracya pewno nie ma tyle szczęścia 
jak ta, gdyż i pani Tschepe zupełnie wyleczoną zosta'a. 
W interesie więc podobnie cierpiących ogłaszamy urzędo- 
wnie potwierdzone zaświadczenie szczęśliwie wyleczonej. 
Do Sunjana-Company w Egham (w Anglii). Prześwietna 
Dyrekcyo! Jakkolwiek już moją kuracyę od dawnego cza
su ukończyłam a przez tę zostałam zupełnie zdrową, po
zwalam sobie Prześwietnej Dyrekcyi wynurzyć moją ser
deczną podziękę za łaskawą pomoc w mej chorobie dość 
rozgałęzionej nerw-humoru i cierpień żołądkowych. Wszel

ką już nadzieję możliwego wyzdrowienia straciłam a je
dnakowoż Jego kuracya wyleczyła mnie. Niechże więc ten 
zakład trwa jak najdłużej ku pomocy cierpiącej ludzkości. 
Jeszcze raz ponawiam podziękę za przyprowadzenie mnie 
do zdrowia. Moim zaś jest gorącem życzeniem, aby te 
słowa znalazły jak największe rozpowszechnienie, a na 
wszystkie zapytania skierowane do mnie z chęcią odpo
wiem prędko i prawdę o skutku owei kuracyi.

Z dziękczynnem uszanowaniem
Urschkau d. 5 stycznia 1890 Henrietto Tschepe.

Urzędownie potwierdzone przez Amtowego Zehn w 
Urschkau.

„Sanjana-Heilmetodef która w wszystkich mogących 
się wyleczyć stopni chorobliwych nerw, mlecza krzyżowego, 
przysłuży się do prędkiego i peionego wyleczenia. Otrzy
mać ją można każdego czasu całkiem darmo przez sekreta
rza Sanjana Company p. Herman’a Dege w Lipsku 
(Leipzig.)

Kurs pieniężny.
Za guldena austryackiego płacą 1 M. 75'/» fen.
Za rubla ,, 2 M. O9*A fen.

OGŁOSZENIA.

Dnia 27-go Marca rozstał się z tym światem nagle, rażony 
paraliżem serca, w czerstwem, gdyż dopiero w 52-gim roku 
życia swego, nasz długoletni przełożony w urzędzie (Amts- 
vorstelier) i miejscowy inspektor szkół, dziedzic, pan

L

W zgasłym tak przedwcześnie straciliśmy dobrego, sprawiedliwego i sumiennego 
przełożonego, który w skutek swych wielu doświadczeń jak nierównież wielu wiado
mościami będąc obdarzony, nasze interesa zawsze mądrze, po ludzku, słowem i czynem 
jak najlepiej zastępował i tak zastępować pragnął. Dla tego też i po za grobem po
zostanie nam zawsze wszystkim w uszanowaniu i wdzięcznej pamięci!

Dnia 28. Marca 1892 r.

Zarządy Gmin:
Trynek, Ligota-Zabrze, Wojtowa-wieś, 

Ostroppa i Zedlitz.

2 Uwiadomienie. 2
• Powiatowa
J kasa oszczędności *
• w domu Landratury tutejszej, S 
9 wlicy
$ przyjmuje od każdego a nawet od @ 
O osób zamieszkałych po za granicą po- @ 
• wiatu, składki oszczędności już nawet © 
• od 1 Marki, i płaci uroki od tychże @ 
6 3 i pół pCt. rocznie. Godziny do przyj- O 
O mowania pieniędzy wyznaczone są: ® 
® od 8 rano do 1 w południe § 
2 wyj$wsey niedziel i dni świątecznych, 2 
2 Jednakowoż w ostatnie dwa targi ka- 2 
® żdego miesiąca, wskutek obrachunków 2 
2 miesięcznych i posiedzenia curatorium, 2 
2 kasa jest ramknięta 2

Takież kasy oszczędności 2 
® (Annahmestellen), zostały także urzą- 2 
2 dzone: w Miasteczku, Łabędach, Łan- 2 
® gendorf, Bitschin, Rudzieńcu, Szyn- 2 
2 wałdzie, Schwieben, Toszku i Two- 2 
2 rogu. •

Gliwice, 24 Marca 1892.
J Powiatowa kasa oszczędności. 2

•®mmmmm®©®®®3®@®
OSTRZEŻENIE!

Wraz z rosnącym popytem na

prawdziwą Francka
kawę

zwiększają się także podrabiania tejże, a znajdują się 
w obiegu pudełka i paczki, które nie są wyrobem

prawdziwym Francka lecz łudzącem naśladownictwem,
Upraszamy zatem

wszystkie szanowne gospodynie
w ich własnym interesie, ażeby przy zakupnie

prawdziwej Francka kawy

Verwiebe, miejski budowniczy, pozasł.
Gliwice, ulica Mikołowska Nr. 9.

Biuro technicze
dla wszelkich prac budowlanych. Sporządzenie 
ocenienia. Rada przy budowie w sprawach poli
cyjnych itp.

były ostrożne i tylko taki wyrób, który naszym ogólnie
znanym

znakiem 
ochronnym:

i

„młynek do 
kawy‘

Z powodu zakupna towarów

SCHUTZMARKE. 
naszym podpisem:

jest oznaczony, jako prawdziwy wyróbFranckaprzyjmowały.

Ludwigsburg. Heinrich Franek Solinę.

Na Wielkanocne 
Święta!

polecam Szanownej Pu
bliczności, świeży tran
sport
wszystkich towarów 

kolonialnych.
Również:

śledzie holenderskie, 
wędzonkę, amerykańską. 
Krupy we wszystkich ga

tunkach,
Fasole, Groch, Mais, Ka
szę: Perlówkę, Orkiskę, 
Grysek pszeniczny i po
gański. Mąkę we wszyst
kich gatunkach.
gap Drożdże zawsze świeże, 

pocztą nadsyłane itp.

Karol Brzoska
•w Grliwicaęli.

Ulica Rudzka Nr. 13.

Sławny, urzędownie pod- 
szukany

Bingelhardt - Glóeknera
Plaster gojący rany 

(Wund- & Heilplaster *) 
leczy wszelką opuchłość. gru
czoły, liszaje, zapalenia, rc- 
pienie się chorobę raka, pru- 
chnienie kości, odziembienie 
palców, rany zaparzeni1, od- 
gniotki, wyrzuty skórne, cho
roby żołądka, suchy ból, tar
ganie itp.

Z marką na pudełkach 
ochronną do dostania

po 25 i 50 fen. (z opisem użycia) 
w aptece król, uprzyw. AdJer- 
Apotheke p. F e n g 1 e r'a, rów
nież i w aptekach na Górnym 
Szlązku. Świadectwa wyleczonych 
są tamże do przejżenia.

NB Proszę zważać pilnie na 
powyższą markę ochronną.

na konkursie po zbankrutowanym kupcu W 
Dębie pod Katowicami, a po odbytej wyprzedaży 
tychże towarów na miejscu (w Dębie), resztę, 
sprowadziłem do mego składu w Roździeniu i te 
sprzedaj ę po

najtańszych cenach
na co zwracam uwagę Rodaków. Nikt drogi tej 
do mnie nie pożałuje.

HOT* Mam także na składzie "Wg 
400 centnarów kartofli

dobrego gatunku, wczesnych, do sadzenia lub jedzenia.
Roździeń, przy Szopienicach.

Walenty Habryka.

Mam wielki skład
SAWINA 

węgierskiego, reńskiego i t. p. 
białego i czerwonego tylko 
prawego, po najtańszych ce
nach, które polecam przy c- 
kazyach ślubu, chrztu i t. p. 
dla zdrowych i chorych.

J. Rodewald,
w Gliwicach przy „Germanii.“

KS* Niniejszem donoszę 
Szanownej Publiczności, 
że tu objąłem skład po 
p. Podolskim.

Mam więc zawsze na składzie
MB świeży sór Hi

W różnych gatunkach
masło stołowe H

Ziemniaki (kartofle)
wyborne w najtańszych cenach

E. Wachsmann.
SKŁAD mleka, masła i sera. 
Gliwice, przy moście ś. Jana,
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Niniejszem uniżenie oznajmiani, że tu na Ulicy Dworca kolei żelaznej Bahnhofstrasse Nr. i w domu 

Gustawa Steiner otworzyłem
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Polecając moje przedsiębiorstwo łaskawym względom
Z os taję z uszanowaniem

w marcu 1892. Max Łaband, J
Ulica dworcu kolei żelaznej Nr. 1. (Bahnhofstrasse).

JIax Waldmann
Mikułowska ulica Nr. 5. 

naprzeciw mostu św Jana

Skład mąki
i wyrobów ziarna.

Największy skład 
Drożdży prasowanych 

jak w najlepszych gatunkach.
Wyborowy a czysty towar.

Skład wszelkich
MMSi O M 

po cenach najtańszych 

Najlepsza mąka 
prawdziwa węgierska 

„Kaistrauszuy'’'' 
w woreczkach po 5 i 10 ft.

•MMMHWWtHWMHHHHWMHtWHtw

polecam biały i czarny czysio wełniany

Gliwice, Rynek Max Berger.
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K- Do Komunii ś w.
Białe żółtawe i czarne 

materye na suknie 
białe i żółtawe (erem)

■ eliiisty 

żakiety dla dzieci, idących do 
Komunii świętej.

Dalej:
czarne materye na ubiory dla chłopców 

poleca w najnowszych mustrach i po znacznie 
tanich lecz stałych cenach.

Albert Langer, Gliwice rynek 1.

Poszukuje porządnego i trzeź
wego

człowieka
do jednego konia i utrzymywania 
porządku w domu, ale takiego, 
który już był przy koniach.

Fr. Binkowski, 
katol. księgarnia 

w Królewskiej Hucie 
Kronprinzenstr. 78.

Szanownej Publiczno
ści tutejszej i okolicznej 
polecam mój doborowy

Skład wina 
od najtańszego do naj
droższego. Skora i rze
telna usługa.

Emil Aufrecht.
Gliwice, 

UL Tarnowicka Nr. 15.

Katolickie książki
do

nabożeństwa
z aprobatą kościelną

Różańce, Obrazki świętych 
w wielkim wyborze 

do dostania u
0. Groetschel,

księgarnia,
Gliwice. Rynek Nr. 18.

Także wysyłka do wyboru każ
dego czasu i odwrotną pocztą.

HANDEL WINA

Ogrodzenia grobowe
z kutego żelaza z fundamentem

z trwałego na powietrzu piaskowca używanego 
w tym celu. Z kutego żelaza: schody, okna, 
drzwi, ogrotlzenia i wszelkie inne trwałe ozdoby 

wykonuje prędko i tanio
Piotr Lebeck,

majster ślusarski.
Gliwice, ulica Klasztorna 11.

Otwarcie interesu!
Pospieszam donieść uniżenie, że tu urządziłem 

Interes budowniczy 
(Geszeft)

Staraniem moim będzie, wszystkim żądanym wy
maganiom ku zadowolnieniu zadość uczynić a po
lecając się mianowicie przy budowie HOWych 
budynków i przebudowaniach, do robienia 
cychunku i kosztorysu jak i obrachunku 

po najtańszych cenach.
o łaskawe zlecenia prosi 

Crliwl.ce, 
Rossniarkt 6.

z uszanowaniem

Paweł Polaczek,
majster mularski.

Dobrym 

gospodyniom 
polecam
Wybornie smakujące kawę!

Tylko w dobrych gatunkach 
wszystkie kolonialne towary 
mąkę, suszony owoc, 

najlepszą margarinę 
po najtańszych cenach 
Dobre 5 i 6 fen. ej gary, 
jaki doskonałą tabakę Kentuki.

Cohnia-Kit, 
do kitowania szkła, porcelany, 
kamiennych rzeczy itp. fla- 

szeczki po 50 fenigach.

J. Nenstil 
w Gliwicach 

przy katolickim kościele.

BRACI BWEMG 
mv ZMbrzai 

na ulicy „Kronprinzen,” 
nowydom Sorski. Już od 
2 '/a Marek za liter, sprze- 
dajemy dobre, czyste, 

słodkie i wytrawne 
wino węgierskie 

i czerwone, 
które polecamy szczegól
niej dla chorych.

Koniak mozelski 
destylowany z czystego wina 
bez najmniejszego dodatku 
sprytu, odznaczony na wys
tawie w Brukseli medalem 
srebnym, poleca butelkę po 
3 mrk. włącznie opakowania, 
destylacya koniaku

A. L. Elfen.
Trier nad Mozelą

WIELKI HANDEL WIN EMIL MANDERLA’’ W". & C".
w Oll-wicAclB. ss i. tstrnowicka. 3".

polaca na czas zimowy swój wielki i doborowy skład czystego, dobrego i dobrze pielęgnowanego wina Węgierskiego tokayskie^O 1110- 
selskiego, reńskiego, francuzkiego, hiszpańskiego jak i wszelkich innych win, również wyborny prawdziwy co^nac* rum&i arak 
Wino węgierskie wytrawne, łagodne i słodkie za flaszkę od 1,50 M. do 5 mrk. i wyżej. Wilio IHOSelskie za flaszkę°75 fen do 7 50 mk 
I®1 Wmo reńskie za flaszkę od 90 fen. do 11 mrk. Francuzkie i węgierskie wina czerwone od 1 mk. do 11 mrk Win.n J
2,50 mrk. do 8,00 mrk. Wino hiszpańskie od 2 mrk do 5,00 mrk. szampansKW

GLIWICE. Eiirilsi Wd. i ftp

0 funtów tytuniu opłacone (franco) i zapakowane 
J na całe Niemcy rozsyła 4

______________ Nr- i6,i7 !•) “W
i redaktor odpowiedzialny ta. Fr. Przyuczyli w Gliwicach (Gloiwitz). - Drukiem Teodora Zalewskiego w Gliwicach (HleWta).


